
DIPARTIMENTO DI DI-
RITTO, ECONOMIA E 

CULTURE
- DiDEC

Il Direttore

Oggetto: indizione della selezione pubblica per il conferimen-
to di n. 1 (una) Borsa di studio per attività di ricerca, dal tito-
lo “Strategie comunicative per gli archivi Chiara e Sereni di 
Luino” - (Codice DIDEC2022-bdr0003) – ERRATA CORRIGE

IL DIRETTORE 

 Premesso che con nota prot.1564 del 24 ottobre 2022,  il  Prof. 
Giulio Facchetti ha presentato istanza di istituzione di una borsa 
di studio per attività di ricerca, della durata di 6 mesi,  dal titolo 
“Strategie comunicative per gli archivi Chiara e Sereni di Luino”;

 Visto lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Insubria;
 Viste le leggi sull’istruzione universitaria, e in particolare l'Art. 

18 comma 5 L. 240/2010 come modificato dal D.L. n. 5 del 9 feb-
braio 2012 convertito con Legge n. 35 del 4 aprile 2012;

 Richiamato il Manuale di amministrazione e contabilità dell'Uni-
versità degli Studi dell'Insubria, art. 8.4 -Borse di studio e di ri-
cerca - in vigore dal 2 gennaio 2014 e aggiornato con il DDG 20 
gennaio 2016, n. 39;

 Richiamato il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità 
di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 538 del 7 novembre 
2013 in vigore dal 1 gennaio2014;

 Richiamato il Regolamento di Ateneo per il conferimento di borse 
di studio per attività di ricerca emanato con Decreto Rettorale n. 
538 del 22 maggio 2013 in vigore dal 6 giugno 2013;

 Vista la L. 240/2010, in particolare l’art.18, comma 5;
 Richiamato l’art. 37 comma 4 dello Statuto di Ateneo che attribui-

sce al Direttore di Dipartimento il  potere di assumere, in caso 
straordinario di necessità e urgenza, provvedimenti di competen-
za del Consiglio, da sottoporre a ratifica dell’organo competente 
nella prima adunanza utile successiva;

Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como (CO) – Italia
Tel. +39 031 238 4330/4302  – Fax +39 031 238 4309
Email: dipartimento.dec@uninsubria.it – PEC: ateneo@-
pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff.  S.1.2

Orari al pubblico
Tutti i giorni 

dalle ore 9.30 alle ore 
12.30

e
dalle ore 14.30 alle ore 

16.00

Anno 2022

Tit. VII

Cl.  1

Fasc. 2022-

VII/1.35

N. Allegati //

Rif.  //

rc/FGZR

http://www.uninsubria.it/
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html
mailto:dipartimento.dec@uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI DI-
RITTO, ECONOMIA E 

CULTURE - DiDEC

 Richiamato  il  decreto  del  Direttore   Rep.  n.  176/2022  del 
24/10/2022 con cui si autorizza la pubblicazione del bando di cui 
in Oggetto;

  Considerato che nel bando Rep. n. 176/2022 di cui in oggetto è 
stato riscontrato un mero  errore materiale relativo all’Art. 7 - 
Attribuzione della borsa, nella ripartizione del totale del punteg-
gio;

 Considerato che non è prevista in tempo utile una seduta del Con-
siglio di Dipartimento;

 Considerato opportuno correggere l’errore materiale riscontrato 
nell’Art.7 del suddetto bando;

DECRETA

- Di modificare l’Art 7 come segue:
Art. 7- Attribuzione della borsa
La Commissione giudicatrice presieduta dal Responsabile del 
Progetto di ricerca e composta da altri due membri designati 
dal  Consiglio  della  struttura  di  afferenza  del  responsabile 
scientifico, valuterà il curriculum e i titoli dei candidati ed at-
tribuirà la borsa, con giudizio insindacabile, al candidato col-
locato al primo posto nella graduatoria degli idonei. La Com-
missione, tenuto conto dell'art. 6 del presente Bando, dispone 
di un massimo di 100 punti da ripartire nel modo seguente: 
1. fino ad un massimo di punti 10 per il voto di laurea - pun-
teggio 110/110 e lode = punti 10,0; - punteggio da 105 a 110 
= punti 9,0; - punteggio da 99 a 104 = punti 7,0; - punteggio 
da 80 a 98 = punti 5,0; 
2. fino ad un massimo di punti 10 per tesi di laurea; 
3. fino ad un massimo di punti 40 per eventuali altri titoli di 
studio quali dottorato di ricerca, borse di studio, assegni post-
doc, altri titoli di qualificazione professionale e/o partecipazio-
ne ad attività formative in ambiti connessi al progetto di ricer-
ca;
4. fino ad un massimo di punti 30 per esperienze di ricerca, 
didattica e/o professionali in ambiti connessi al progetto di ri-
cerca; 
5. fino ad un massimo di punti 10 per pubblicazioni scientifi-
che e/o premi/riconoscimenti; 
Per l’inserimento nella graduatoria finale i candidati devono 
aver conseguito un punteggio non inferiore a 60 punti.

- di  incaricare  la Segreteria  Amministrativa del  Dipartimento 
dell’esecuzione  del  presente  provvedimento,  che  sarà  regi-
strato nel repertorio generale dei decreti del Dipartimento.

2



DIPARTIMENTO DI DI-
RITTO, ECONOMIA E 

CULTURE - DiDEC

Il presente Decreto verrà sottoposto a ratifica nella prossima seduta 
del Consiglio di Dipartimento. 

Como, data della firma digitale

Il  Direttore  del 
Dipartimento
Prof.ssa  Francesca  Gisella  Zoe 
Ruggieri

                    firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo  (L.  241/1990):  Sig.  Rosario Cumbo 
tel. +39 031 238 4330 –– e-mail: rosario.cumbo@uninsubria.it 

3

mailto:rosario.cumbo@uninsubria.it

		2022-11-15T17:11:48+0100
	IT
	Francesca Gisella Zoe Ruggieri




